de 2006. Foram inseridas as barragens da calha principal (Sistema 

CEMIG/CHESF) e os perímetros públicos de irrigação da Codevasf. Para 

este cenário constatou-se que na mesma seção do rio em Morpará calculou-

se uma carga de sedimentos da ordem de 27.000.000 (vinte e sete milhões) 

de toneladas por ano. Estes números revelam cientificamente o processo de 

assoreamento com um acréscimo de 20.000.000 (vinte milhões) de toneladas 

por ano no rio desde que as atividades humanas começaram (navegação, 

pecuária, agricultura, mineração e desenvolvimento urbano).